MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção  de  Aplausos  em  Homenagem  e
reconhecimento  ao  Trabalho  humanitário
desenvolvido  por  todos  do  Projeto  Mundo
Azul  TEAmo,  ao  Senhor  TIAGO  VIEIRA
RODRIGUES.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao devido registro
nos anais deste Legislativo, no Plenário desta Casa de Leis, para entrega em Sessão Ordinária, a
presente Moção de Aplausos, a(o) Senhor(a) TIAGO VIEIRA RODRIGUES.
A presente moção de aplausos tem por finalidade parabenizar e reconhecer o trabalho exemplar e
humanitário desenvolvido por todos os envolvidos no Projeto Mundo Azul TEAmo. Esse projeto
inspirador  nasceu  do  gesto  de  compaixão  de  um  menino  autista,  chamado  Arthur  Miguel;
considerando  a  necessidade  urgente  de  atendimento  especializado  para  crianças  e  adultos
neurodiversos e suas famílias;
Com um esforço incansável dos fundadores e voluntários, o Projeto que iniciou pequenino através de
um sentimento, tornou-se o Centro de Acolhimento Mundo Azul TEAmo,  hoje um local onde
centenas de famílias encontraram o acolhimento, respeito, amor, cuidado e principalmente a esperança
de um futuro melhor.
Além de oferecer serviços gratuitos de alta qualidade com mais de 20 profissionais na área da saúde,
incluindo terapias e acompanhamento médico, o Projeto proporciona alimentação de muitas famílias
hipossuficientes, chegando a distribuir em torno de 2 toneladas de alimentos e medicamentos por
semana.
Deste modo,  é  com grande satisfação que prestamos esta  homenagem ao Projeto Mundo Azul
TEAmo, pelo papel fundamental que exerce em nossa cidade, atuando como um farol de esperança
para as famílias neurodiversas e sendo motivo de inspiração para outras iniciativas em prol da inclusão
e da qualidade de vida.
Para que fique registrado nos anais deste Poder Legislativo, solicito a aprovação desta Moção de
Aplausos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de setembro de 2024.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340034003900330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340034003900330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-03T15:30:18-0400